849
Cierres acodados, cierres a presión, cierres de trampa
850
70
7
20
R1,5
14

Cincado y cromado en azul.
Acero inoxidable con acabado natural.
Ejemplo de pedido:
Cierre acodado K0043.1430701
Placa de retención K0043.9143111
Indicación sobre el dibujo:
1)  Configuración de agujeros para montaje con placa
de retención
2)  Configuración de agujeros para montaje sin placa de
retención
S = Borde de cierre
Cierres acodados
con brida elástica
851
57
7 36
610
,5
23 14
3,3
16 16
8
23
1,
5
28
13
8 9,5
3,6
D2
Ø3
74
1113
12,5 44
14 22
3,5Ø4
30 18
D2
10
452
36
4,2
7 20
15
A B
A B
K0044
KIPP Cierres acodados con brida de sujeción
 Referencia Referencia Forma D2 Fuerza de
 Acero Acero inoxidable   retención
     F1 N
 K0044.1330571 K0044.1330572 A 2,8 1000
 K0044.2350741 K0044.2350742 B 3,2 2000
KIPP Placa de retención
 Referencia Referencia Forma
 Acero Acero inoxidable

Versión:
Rectificado por vibración.
Ejemplo de pedido:
Cierre acodado K1336.350742
Placa de retención K1336.91460442
Indicación:
Para el cierre rápido vertical y horizontal de
cubiertas y tapas.
Con opción de precintar.
Cierre acodado de acero inoxidable
DIN 3133
853
109
13 73
11
Ø4 5,4
12 25 25
38 24
21
18 91
135
Ø5
37
11
,5
26
2
15 28
4,3
7 11
17 32 32
6,4
46 28
,5
77
66
2
11
,5
28
10 25 25
5,4
D2
D2
A B
A B
K0045
KIPP Cierres acodados con brida de sujeción
 Referencia Referencia Forma D2 Fuerza de
 Acero Acero inoxidable   retención
     F1 N
 K0045.1541091 K0045.1541092 A 3,2 2000
 K0045.2641351 K0045.2641352 B 3,8 3000
KIPP Placa de retención
 Referencia Referencia Forma
 Acero Acero inoxidable

Cincado y cromado en azul.
Acero inoxidable con acabado natural.
Ejemplo de pedido:
Cierre acodado K0047.1420601
Placa de retención K0046.9142141
Indicación:
Los cierres acodados ajustables sirven como sistema de
cierre seguro para aplicaciones industriales. Gracias al
rebasamiento del punto muerto, se mantienen libres de
vibraciones.
Una vez que el gancho de sujeción se ha enganchado en
la placa de retención, las piezas que se vayan a conectar
se pueden apretar tensando la empuñadura hasta 5 mm.
Para compensar tolerancias o generar suficiente tensión,
el gancho de sujeción se puede regular con un husillo
(M5).
Los cierres acodados se pueden atornillar o remachar.
Cualquier placa de retención se puede combinar con
cualquier cierre acodado.
Pedir la versión deseada de la placa de retención por
separado.
La fuerza de retención F1 se refiere al cierre acodado, no
a la placa de retención.
Indicación sobre el dibujo:
Forma A estándar
Forma B con seguro
Forma C con ojal para candado
1)  Configuraciones de agujeros para montaje con placa
de retención
Cierres acodados ajustables
perforaciones atornilladas tapadas
856
F1
114
22
6,3
46
,5
38
12
138,5
28 32
Ø6
12
7,
5
28
20,5
2045
6,3
11,5
112-122
125,5
20
6,3
20
149 ±4
±4
20
A
B C
1A
Gancho de sujeción ajustable
Placa de retención
(ajustable)
K0048
KIPP Cierres acodados ajustables, perforaciones atornilladas visibles
 Referencia Referencia Forma Fuerza de
 Acero Acero inoxidable  retención
    F1 N
 K0048.1631391 K0048.1631392 A 4000
 K0048.2631391 K0048.2631392 B 4000
 K0048.3631391 K0048.3631392 C 4000

Cincado y cromado en azul.
Acero inoxidable con acabado natural.
Ejemplo de pedido:
Cierre acodado K0048.1631391
Placa de retención K0048.9163281
Indicación:
Los cierres acodados ajustables sirven como sistema
de cierre seguro para aplicaciones industriales. Gracias
al rebasamiento del punto muerto, se mantienen libres
de vibraciones. Por lo demás, se caracterizan por
ser una versión muy estable y por su baja altura de
montaje.
Una vez que el gancho de sujeción se ha enganchado
en la placa de retención, las piezas que se vayan a
conectar se pueden apretar tensando la empuñadura
hasta 6 mm. Para compensar tolerancias o generar
suficiente tensión, el gancho de sujeción se puede
regular con un husillo (M6).
Los cierres acodados se pueden atornillar o remachar.
Pedir la placa de retención por separado.
La fuerza de retención F1 se refiere al cierre acodado,
no a la placa de retención.
Indicación sobre el dibujo:
Forma A estándar
Forma B con seguro
Forma C con ojal para candado
1) Configuración de agujeros para montaje con placa
de retención
Cierres acodados ajustables
perforaciones atornilladas visibles
857
F1
12
7,
5
28
20,5
2045
6,3
11,5
87,5
20
6,3
20
125
22
6,3
115,5
26
38
46
,5
114
28 32
74-84
Ø6
40
±4
±4
A
B C
1A
Gancho de sujeción ajustable
Placa de retención
(ajustable)
K0049
KIPP Cierres acodados ajustables, perforaciones atornilladas tapadas
 Referencia Referencia Forma Fuerza de
 Acero Acero inoxidable  retención
    F1 N
 K0049.1631161 K0049.1631162 A 4000
 K0049.2631161 K0049.2631162 B 4000
 K0049.3631161 K0049.3631162 C 4000

La superficie de los cierres acodados es
satinada.
Ejemplo de pedido:
K1357.43082
Indicación sobre el dibujo:
1) Disparador
Cierres acodados de acero inoxidable
con disparador
859
17
6137 ±10
21 26
4,2
1632
Ø5
M6
7,5 43
112 ±10
10
21
16,5
2 D
5 6
6 15
A
A
K0050
KIPP Cierres acodados ajustables con gancho de sujeción móvil
 Referencia Referencia Forma Fuerza de
 Acero Acero inoxidable   retención
     F1 N
 K0050.1421121 K0050.1421122 A 1000
KIPP Placa de retención
 Referencia Referencia Forma D
 Acero Acero inoxidable
 K0050.9135211 K0050.9135212 A 3,7
Material:
Acero o acero inoxidable 1.4301.
Versión:
Cincado y cromado en azul.
Acero inoxidable con acabado natural.
Ejemplo de pedido:
Cierre acodado K0050.1421121
Placa de retención K0050.9135211
Indicación:
Los cierres acodados ajustables sirven como sistema
de cierre seguro para aplicaciones industriales. Gracias
al rebasamiento del punto muerto, se mantienen libres
de vibraciones. Para compensar tolerancias, el cierre
acodado dispone de un gancho de sujeción móvil.
Una vez que el gancho de sujeción se ha enganchado
en la placa de retención, las piezas que se vayan a
conectar se pueden apretar tensando la empuñadura
hasta 15 mm. Para compensar tolerancias o generar
suficiente tensión, el gancho de sujeción se puede
regular con un husillo (M6).
Los cierres acodados se pueden atornillar o remachar.
Recomendado para fijar componentes de tornillos
avellanados.
Pedir la placa de retención por separado.
La fuerza de retención F1 se refiere al cierre acodado,
no a la placa de retención.
A petición:
Disponible con seguro contra apertura brusca.
Accesorios:
K0044.9242451
K0044.9242452
Uso:
Recomendado para fijar componentes de tornillos
avellanados.
Cierres acodados ajustables
con gancho de sujeción móvil
860
20
40 ±5 50
3347
M8
10 30
6,1
Ø7
34
L ±5
38
153
29
15
4,3
28
7 11
78
14
69
3
10 25 25
5,4
28
H
A B
K0051
KIPP Cierres acodados ajustables
 Referencia Referencia H L Fuerza de
 acero acero inoxidable   retención
     F1 N
 K0051.1611451 K0051.1611452 21 145 6500
 K0051.1611681 K0051.1611682 36 168 6500
KIPP Placa de retención
 Referencia Referencia Forma
 acero acero inoxidable
 K0051.9143381 K0051.9143382 A
 K0051.9254781 K0051.9254782 B
Material:
Acero o acero inoxidable 1.4301.
Versión:
Cincado y cromado en azul.
Acero inoxidable con acabado natural.
Ejemplo de pedido:
Cierre acodado K0051.1611451
Placa de retención K0051.9143381
Indicación:
Los cierres acodados ajustables sirven como sistema
de cierre seguro para aplicaciones industriales. Gracias
al rebasamiento del punto muerto, se mantienen libres
de vibraciones.
Una vez que el gancho de sujeción se ha enganchado
en la placa de retención, las piezas que se vayan a
conectar se pueden apretar tensando la empuñadura
hasta 15 mm. Para compensar tolerancias o generar
suficiente tensión, el gancho de sujeción se puede
regular con un husillo (M8).
Los cierres acodados se pueden atornillar o remachar.
Recomendado para fijar componentes de tornillos
avellanados.
Pedir la versión deseada de la placa de retención por
separado.
La fuerza de retención F1 se refiere al cierre acodado,
no a la placa de retención.
A petición:
Versión con cierre de armella
Uso:
Recomendado para fijar componentes de tornillos
avellanados.
Cierres acodados ajustables
861
B3B2A
D
L2
L1
B1 B
L3
H1 H2
L4
H
A1
L
D1
120
40
8,5
4
60 40 12
30
41
8
30
12
66
A B
K0052
KIPP Cierres acodados ajustables, versión pesada
 Referencia A A1 B B1 B2 B3 D D1 H H1 H2 L L1 L2 L3 L4 Fuerza de
                    retención
                    F1 N
 K0052.1702041 49 62 37 18 30 14 7 M10 30 17 14 204 86 16 25 165 20000
 K0052.1852371 65 82 50 20 36 15 8,5 M14x1,5 32 20 18 237 104 21 40 190 30500
KIPP Placa de retención
 Referencia Forma
 K0052.91851201 A
 K0052.92000601 B
Material:
Acero.
Versión:
Cincado y cromado en azul.

Carcasa negra, blanca o beige.
Empuñadura negra, cromada, blanca o beige.
Ejemplo de pedido:
K1651.2102356000
Indicación:
Estos cierres a presión están diseñados con la empuñadura
empotrada para el montaje enrasado en puertas,
compuertas y tapas.
Disponibles en cuatro tamaños diferentes para distintos
grosores de hoja de puerta. Mayor seguridad por variantes
con llave.
La empuñadura pretensada impide el traqueteo.
Inflamabilidad (versión plástico): en la lista de UL94-HB.
Momento de torsión máx. para apretar los tornillos: 2 Nm.
Forma A: con llave
Forma B: sin llave
Modo de accionamiento:
Tirando de la empuñadura el cierre se lleva a la posición
abierta que permite abrir las puertas. El bloqueo se
garantiza automáticamente presionando la puerta. El cierre
también se puede manejar desde la parte trasera.
Aplicación:
- Industria de automóviles
- Tecnología médica
- Construcción de máquinas
- Construcción naval o de barcos
- Sector aeroespacial
- Industria de muebles
Montaje:
1. Practicar un corte de montaje según boceto.
2. Colocar el ángulo de montaje.
3. Fijación desde la parte trasera con piezas de montaje.
Volumen de suministro:
El soporte de montaje, los tornillos adecuados (5) y el
ángulo de montaje no están incluidos en el volumen de
suministro.
Los cierres a presión bloqueables se suministran con 2
llaves cada uno.
Los tornillos (5) para el ángulo de montaje no están
incluidos en el volumen de suministro.
Indicación sobre el dibujo:
1) Hoja de la puerta
2) Bastidor
3) Empuñadura
4) Ángulo de montaje
5) Altura del soporte de montaje (v. tabla H7)
6) Corte de montaje
Cierres a presión de plástico
con empuñadura, abatible
867
L  ±1,5
H6 ±
1
5)
(H7)
D2 ±0,1
D1 +1,2
K1651
Cierres a presión de plástico
con empuñadura, abatible
KIPP Cierres a presión de plástico con empuñadura abatible
 Referencia Referencia Color Color A B B1 B2 D D1 D2 H H1 H2 H3 H4 H5
 Forma A Forma B del cuerpo del componente

Con recubrimiento de polvo negro.
Capezuras negras.
Ejemplo de pedido:
K1496.100561
Indicación:
Para un cierre fácil y seguro de puertas y compuertas.
El montaje se lleva a cabo en el lateral sin necesidad
de ajustes mecánicos con tornillos de cabeza cilíndrica
o alomada M6. En estado cerrado, se debe asegurar
contra el desmontaje.
En los casos de accionamiento por llave, se
suministrarán 2 llaves. La llave se puede extraer en
ambas posiciones (abierta y cerrada). El cierre es
uniforme, es decir, que todos los cerrojos se abren con
la misma llave (llave Euro 5333).
En el caso de accionamiento por paletón doble, se
suministrará una llave de paletón doble.
Indicación sobre el dibujo:
Accionamiento:
a) Llave de cierre uniforme
b) Cuadrado 8 mm
c) Paletón doble 5 mm
Cierres de trampa
KIPP Cierres de trampa
 Referencia Forma Ancho  Accionamiento
    de
    ranura
 K1496.100561 A 8/10 no se puede cerrar
 K1496.170561 A 8/10 llave
 K1496.118561 A 8/10 cuadrado 8 mm
 K1496.145561 A 8/10 paletón doble 5 mm
 K1496.200681 B 8/10 no se puede cerrar
 K1496.270681 B 8/10 llave
875
P
63
Ø4